
    

Beskæftigelsesudvalget har ved brev af 6. februar 2023 (BEU L13 – spørgsmål 
52) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren – i forlængelse af KIU alm. del - samrådsspørgsmål A – tilkende-
give, om der ifølge ministeren ikke findes nogen formel praksis for eller udvik-
let sædvane om at inddrage kirken? Og vil ministeren i bekræftende fald tilken-
degive, hvad der ifølge ministeren er mindstegrænsen for at inddrage kirken i 
forbindelse med spørgsmål om dens indre anliggende?”  

 

Svar: 

Jeg kan henholde mig til min besvarelse af 31. januar 2023 på KIU alm. del - 
spørgsmål 1, samt til mit svar af dags dato på BEU L 13 – spørgsmål 48.  

Som oplyst i mit svar af dags dato på BEU L 13 – spørgsmål 50, respekterer jeg 
den praksis, som skiftende ministre siden 1849 har iagttaget i forhold til ind-
dragelse af folkekirken forud for regulering af folkekirkens forhold. Det er også 
tilfældet i den konkrete sag, hvor jeg som nævnt har søgt at inddrage folkekir-
ken, både forud for beslutningen om valg af helligdag og derefter i forhold til, 
om og i givet fald hvilke ændringer der skal foretages i ritual- og alterbogen.  

Biskopperne har som nævnt i mit svar af dags dato på BEU L 13 – spørgsmål 50 
oplyst, at de – når dåbs- og nadverkommissionen fodrer en redaktion af ritual-
bogen og alterbogen – vil tage stilling til store bededag og dennes tekster. Jeg 
tager naturligvis biskoppernes overvejelser til efterretning.  

At ændringen af ritualer først foretages senere, er i øvrigt ikke ukendt. Med 
vedtagelsen af ændringslov nr. 173 af 4. juni 1946 om adgang til præsteembe-
der i folkekirken blev det muligt for kvinder at blive præster i folkekirken, uden 
at det i samme ombæring førte til en autoriseret ændring af ritualet for præste-
vielse.  

Af betænkning 848/1978 ”De biskoppelige handlinger” fra Kirkeministeriets 
liturgiske kommission fremgår det således:  

”Lov af 4.6.1947 om adgang til præsteembede – som ændrede ”mænd” til 
”personer” og ”ham” til ”den pågældende” – synes ikke at have medført en 
tilsvarende officiel ændring i præstevielsesritualet, men må vel antages at 
være taget til følge hver gang der var kvinder blandt ordinanderne,[…]” 

Ritualet for præstevielse er autoriseret ved kgl. resolution af 6. marts 1987 og 
revideret i 1992.  
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